
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  177 / 07 del 24/08/2017

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI 
COMUNALI IMPIANTI ELETTROMECCANICI  TRASPORTATORI  - 
PROROGA DEL SERVIZIO A TUTTO IL 15/09/2017 ALL'IMPRESA 
BARBIERI ENZO & FIGLIO SRL IMPEGNO DI SPESA DI €.6.250,00 
COMPRESO I.V.A.22% - COD.F525. CIG ZAF1FACD9D

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n.156/07 del 11/07/2017 veniva approvato e finanziato il 
servizio con il seguente oggetto  "Servizio di manutenzione ordinaria fabbricati comunali 
impianti elettromeccanici trasportatori, periodo luglio 2017 – giugno 2018 – cod.F515. – 
CIG. 7122736BAE”, per l'importo di €.97.380,00 compreso I.V.A. 22%;

• in data 03/08/2017 e in data 10/08/2017 è stata esperita la gara per il servizio di cui sopra 
tramite procedura negoziata, attraverso la piattaforma di mercato elettronico della pubblica 
amministrazione “MEPA”;

• dal relativo verbale di gara è risultata aggiudicataria l'Impresa Del Vecchio Srl, con sede 
legale in via Nelson Mandela n.25, Napoli.

Considerato che:

• la Stazione appaltante, in attesa della formalizzazione della consegna del servizio con gli atti 
amministrativi necessari e del recepimento della documentazione di legge, ha stabilito, in 
accordo con il soggetto risultato affidatario, come da comunicazione via pec allegata, l'inizio 
del servizio a partire dal 15/09/2017;

• al fine di garantire la continuità del servizio di cui si tratta, per la sua particolarità, ovvero il  
mantenimento  in  funzione  dei  sistemi  meccanici  di  superamento  delle  barriere 
architettoniche ed il mantenimento delle condizioni di sicurezza degli impianti e dell'utenza, 
è necessaria la proroga tecnica del servizio all'appaltatore precedente, Impresa Barbieri Enzo 
& Figlio Srl fino alla predetta data;

• è stato stimato, per la proroga di cui sopra, l'importo di €.6.250,00   compreso oneri della 
sicurezza ed I.V.A. 22%;



Richiamate le disposizioni di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 in ordine alle 
modalità  di  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  anche  mediante  possibilità  di 
affidamento diretto;
Ritenuto di assegnare la carica di Responsabile Unico del Procedimento per il presente affidamento 
all’Ing. Luigi Abelli Funzionario del Settore LL.PP. e la Direzione del servizio al Geom. Davide 
Doria Funzionario del Settore LL..PP.;
Considerato  che  il  servizio,  dell'importo  di  €.5.122,95 oltre  I.V.A è  al  di  sotto  della  soglia  di 
€.40.000, viene affidato all'Impresa Barbieri Enzo & Figlio Srl con sede in Pavia, via Coralli n.9, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettere “a” del D.Lgs 50/16, per le motivazioni sopra esposte;
Dato atto che la spesa complessiva €.6.250,00 così suddivisa: €.5.122,95 per servizio ed oneri della 
sicurezza ed €.1.127,05 per I.V.A.22%, trova copertura economica  con i  fondi di  cui al  Conto 
Finanziario U.1.03.02.09.004  vari Capitoli C313 art. 0014, bilancio 2017, come meglio descritto 
nell’allegata e successiva tabella;

Dato atto che al presente provvedimento viene assegnato il codice  CIG ZAF1FACD9D;

Tutto ciò premesso e considerato:
Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria, nonché della coerenza tra 
gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente istruttore redigente;
Visti:
Gli artt. 107 e 192 del D.L. 267;

• il D.lgs. 50/2016;

• le linee guida ANAC sugli affidamenti sotto sotto soglia comunitaria ex art. 36 del Codice 
dei Contratti;

• il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità della P.A.;

• lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Contabilità;
Richiamato il decreto del  Sindaco in data 17/05/2016 prot. gen. n.40263/2016 di nomina dell' Arch. 
Mauro Mericco alla direzione del Settore Lavori Pubblici;

Viste:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/3/2017 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2017-2019 e del Documento Unico di Programmazione 2017-2020;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 20 aprile 2017 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2017.

Vista  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  17 del  26/04/2017 avente per  oggetto “Prima 
variazione  al  Bilancio  2017-2019  ex  Art.  175 D.Lgs  267/2000  e  s.m.i.”  e  la  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 38 del 24/07/2017 relativa alla seconda variazione al Bilancio 2017-2019.

Dato atto:
• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 

organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 



personali nell’adozione del presente provvedimento;
• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 

di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2017/2019 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 17 del 26 
Gennaio 2017).

DETERMINA

1. di  richiamare la premessa quale parte  integrante e sostanziale  del  dispositivo,  ovvero di 
concedere la proroga tecnica del servizio di cui si tratta a tutto il 15/09/2017;

2. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. art.36 comma 2 lettera 
“a” del D.Lgs 50/16, il servizio di cui si tratta, cod.F.525  – CIG ZAF1FACD9D, all’Impresa 
Barbieri  Enzo  &  Figlio  Srl,  con  sede  in  Pavia,  via  Coralli  n.9,  titolare  del  contratto 
precedente, per l’importo complessivo di €.6.250,00 così suddiviso: €.5.122,95 per servizio 
ed oneri della sicurezza ed €.1.127,05 per I.V.A.22%;

3. di  impegnare  la  somma  €.6.250,00,  compreso  I.V.A 22%,  con  i  fondi  di  cui  al  Conto 
Finanziario  U.1.03.02.09.004  vari  Capitoli  C313  art.  0014  bilancio  2017,  come  meglio 
descritto nell’allegata e seguente tabella;

4. di  assegnare  la  carica  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  presente  intervento 
all’Ing. Luigi Abelli Funzionario del Settore LL.PP. e la Direzione del servizio al Geom. 
Davide Doria Funzionario del Settore LL.PP.;

5. di non procedere alla stipula del contratto, ma secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 
32 c.  14 del D.Lgs 50/16 Nuovo Codice Appalti,  mediante corrispondenza tramite posta 
elettronica certificata.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

14 BARBIERI ENZO & FIGLIO SRL U.1.03.02.09.004-
14C313-0014 2017  1.000,00

28 BARBIERI ENZO & FIGLIO SRL U.1.03.02.09.004-
28C313-0014 2017  4.000,00

29 BARBIERI ENZO & FIGLIO SRL U.1.03.02.09.004-
29C313-0014 2017  1.250,00

Il Dirigente Responsabile del Settore



SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

14 BARBIERI  ENZO  &  FIGLIO 
SRL

U.1.03.02.09.004-
14C313-0014 2017  1.000,00 4253

28 BARBIERI  ENZO  &  FIGLIO 
SRL

U.1.03.02.09.004-
28C313-0014 2017  4.000,00 4254

29 BARBIERI  ENZO  &  FIGLIO 
SRL

U.1.03.02.09.004-
29C313-0014 2017  1.250,00 4255

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 25/08/2017 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 08/11/2016 01:00:00 al 09/11/2019 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
25/08/2017 da MERICCO MAURO / INFOCERT SPA valida dal 23/10/2015 
12:05:10 al 23/10/2018 02:00:00 - 



In riscontro alla comunicazione di aggiudica ed a seguito degli accordi intercorsi con l’arch Mericco, 
confermiamo che, anche in considerazione del particolare periodo feriale, nulla osta a posticipare la 
decorrenza del servizio al prossimo 15 Settembre.

La presente pertantro anche quale formale richiesta a posticipare l’inizio del servizio.

Cordiali Saluti

 

Del Vecchio Srl

 

Da: protocollo@pec.comune.pavia.it [mailto:protocollo@pec.comune.pavia.it] 
Inviato: venerdÃ¬ 11 agosto 2017 14:16
A: delvecchio@legalmail.it
Oggetto: Prot.N.0063597/2017 - "SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA FABBRICATI 
COMUNALI IMPIANTI ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI, PE

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
A
V
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
v
i
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
4
1
6
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
1
7
/
0
8
/
2
0
1
7

, 17/08/17
<!--[if gte mso 9]><xml>

<o:shapedefaults v:ext="edit" spidmax="1026" />

</xml><![endif]-->

, 17/08/17
<!--[if gte mso 9]><xml>

<o:shapelayout v:ext="edit">

<o:idmap v:ext="edit" data="1" />

</o:shapelayout></xml><![endif]-->


